
COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE 
 

c.a.p. 24031        provincia di Bergamo   Tel.035/63.20.211 – fax 035/64.30.41   c.f./p.i.00533860169  

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO 
 

 

 

N. generale 315 del 23/08/2021 

 

 

 
OGGETTO: RICORSO PROMOSSO DALLA QUARZIFERA BERGAMASCA SRL AVANTI IL TAR DI 

BRESCIA. IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO LEGALE. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 24/08/2021 al 08/09/2021. 

 

 

 

Comune ad economia prevalentemente turistica – Decreto Giunta Regionale Lombarda 8-6-2001 7/5061 

Gemellato con i Comuni spagnoli di Soller e Valldemosa (Isole Baleari) 



Determinazione n. 315 del 23/08/2021 

 

 

 

OGGETTO: RICORSO PROMOSSO DALLA QUARZIFERA BERGAMASCA SRL AVANTI IL TAR DI 

BRESCIA. IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO LEGALE. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO 

 

 

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 18 del 02.01.2020 il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta la nomina di 

Responsabile del Settore 1 (Settore Affari Generali) dal 01.01.2020 al 31.12.2022; 

 

PRESO ATTO che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 03/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione esercizi 

finanziari 2021/2023; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 07/07/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2021 suddiviso per ciascun Responsabile di Settore; 

i Responsabili di Settore sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione, le risorse finanziarie, strumentali e 

umane corrispondenti al bilancio di previsione annualità 2021 e Bilancio pluriennale 2021/2023; 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 04/05/2021 è pervenuto al protocollo dell’ente al n° 3851 il ricorso promosso, avanti il TAR – 

Lombardia, sezione staccata di Brescia, dalla Quarzifera Bergamasca s.r.l. con sede in Strozza, contro la 

Provincia di Bergamo/Comune di Strozza/Comune di Almenno San Salvatore e Comunità Montana Valle 

Imagna, per l’annullamento del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP), approvato con 

deliberazione del Consiglio provinciale n.37 del 97/11/2020;  

- il Comune di Almenno San Salvatore ha ritenuto di costituirsi in giudizio avverso il ricorso presentato dalla 

Quarzifera Bergamasca srl; 

 

RICHIAMATA in tal senso la deliberazione di Giunta Comunale n° 60 del 30/06/2021, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato conferito mandato all’Avv.to Paola Brambilla del Foro di Bergamo, con studio in 

Milano, Piazza Bertarelli 1 e Bergamo Via Verdi 3, socia titolare di BMEA studio legale, P.I. 02858680164, ad 

assistere e rappresentare il Comune di Almenno San Salvatore, presso il TAR sezione staccata di Brescia avverso 

il ricorso promosso dalla Quarzifera Bergamasca s.r.l.; 

 

VISTO il disciplinare d’incarico inoltrato dall’Avv.to Paola Brambilla prevedente una spesa complessiva presunta 

di € 3.500,00, oltre rimborso forfettario 15%, CPA 4%, IVA 22%, per un totale lordo di € 5.106,92=, oltre spese 

esenti, mediante imputazione di spesa su due esercizi finanziari; 

 

CONSIDERATO che la spesa potrà subire variazioni, stante la complessità della procedura giudiziale, i tempi e 

l’impossibilità di stabilire a priori le spese conseguenti; 

 

ACCERTATO che: 

lo studio della professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da DURC rilasciato in data 

14/06/2021, avente validità fino al 12/10/2021; 

 

VISTO il codice CIG assegnato Z8D32CA691; 

 

DATO ATTO, di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri della sottoscritta, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il 

sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito; 

 



Determinazione n. 315 del 23/08/2021 

 

 

VISTI gli artt. 107, 109 comma 2, 151 comma 4, 183, 191, 192 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore, nonché il vigente regolamento 

comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

1. DI dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

1. Di impegnare a favore dell’avvocato Paola Brambilla del Foro di Bergamo, con studio in Milano, Piazza 

Bertarelli 1 e Bergamo Via Verdi 3, socia titolare di BMEA studio legale, P.I. 02858680164, l’importo 

complessivo presunto di € 3.500,00, oltre rimborso forfettario 15%, CPA 4%, IVA 22%, per un totale 

lordo di € 5.106,92=, più eventuali spese esenti, a titolo di acconto, per l’attività legale di costituzione in 

giudizio avverso il ricorso promosso dalla Quarzifera Bergamasca avanti il TAR di Brescia contro il 

Comune di Almenno San Salvatore ed altri. CIG Z8D32CA691. 

 

2. Di imputare la suddetta spesa al capitolo Peg 34 codice 01.01-1.03.02.11.000, rispettivamente per: 

€ 2.553,46 al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021 

€ 2.553,46 al bilancio pluriennale 2021/2023, esercizio 2022, che presentano la dovuta disponibilità, 

dando atto che la prestazione sarà esigibile a ricevimento fatture. 

 

3. Di precisare che l’incaricata assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. 13 agosto 2010, e s.m.i., 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la presente 

determinazione sarà esecutiva con l’apposizione da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore 1 - Amministrativo 

Maria Chiara Benedetti

 



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE

Visti

360

RICORSO PROMOSSO DALLA QUARZIFERA BERGAMASCA SRL AVANTI IL TAR DI BRESCIA.
IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO LEGALE.

2021

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore 1 - Amministrativo

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

20/08/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

Tarsilla Botti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BENEDETTI MARIA CHIARA;1;62370097514582659061222418545537396505



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Amministrativo nr.123 del 23/08/2021

20/08/2021Data: Importo: 2.553,46

Oggetto: RICORSO PROMOSSO DALLA QUARZIFERA BERGAMASCA SRL AVANTI IL TAR DI BRESCIA. IMPEGNO DI SPESA PER
INCARICO LEGALE.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 284.970,00
184.764,98

2.553,46
187.318,44

97.651,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 23.500,00

14.536,65

2.553,46

17.090,11

Disponibilità residua: 6.409,89

Capitolo: 34

Oggetto: SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI

Progetto:

RESPONSABILE SETTORE 1

RESPONSABILE SETTORE 1Resp. servizio:

2021 847/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 847/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 847/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0028354 - BRAMBILLA AVV. PAOLA - AVVOCATI ASS.TI BRAMBILLA FUZIERBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ALMENNO SAN SALVATORE li, 23/08/2021

Z8D32CA691C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Amministrativo nr.123 del 23/08/2021

20/08/2021Data: Importo: 2.553,46

Oggetto: RICORSO PROMOSSO DALLA QUARZIFERA BERGAMASCA SRL AVANTI IL TAR DI BRESCIA. IMPEGNO DI SPESA PER
INCARICO LEGALE.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 226.770,00
47.692,16

2.553,46
50.245,62

176.524,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 5.000,00

0,00

2.553,46

2.553,46

Disponibilità residua: 2.446,54

Capitolo: 34

Oggetto: SPESE PER LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI

Progetto:

RESPONSABILE SETTORE 1

RESPONSABILE SETTORE 1Resp. servizio:

2022 202000706/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 202000706/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 202000706/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0028354 - BRAMBILLA AVV. PAOLA - AVVOCATI ASS.TI BRAMBILLA FUZIERBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.006 - Patrocinio legale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ALMENNO SAN SALVATORE li, 23/08/2021

Z8D32CA691C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOTTI TARSILLA;1;135760507176414012681708115640033613711


